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CHIARIMENTI 

 
OGGETTO:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO CHIAVI 
IN MANO DI  NR . 1 TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA TOTAL BODY  DA 1,5 TESLA DA 
DESTINARE ALLA  S.C. RADIOLOGIA DEL P.O DI MONDOVI’ COMPRENSIVO DI LAVORI PER 
ADEGUAMENTO LOCALI. GARA n.   7409997       CIG n. 7878544C2C 

 
DOMANDA 1 : Art. 7.3 requisiti di capacità tecnica e professionale (Disciplinare di gara). Si chiede di 
confermare che i requisiti sul possesso SOA possano essere posseduti dall'azienda che eseguirà i lavori 
all'interno del costituendo RTI. 

 
RISPOSTA 1: per la partecipazione alla gara è necessario possedere la categoria SOA di classe 
adeguata e l’abilitazione ai sensi del D.M. 37/2008 come previsto nel Disciplinare di Gara , in proprio o 
mediante ricorso a RTI. 

 
DOMANDA 2 : Si chiede di confermare che, come previsto dal Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 (c.d. 
sblocca cantieri) all'atto dell'offerta il concorrente debba indicare solo le attività che intende subappaltare ai 
sensi dell'art. 105 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. senza dover produrre ulteriore documentazione a corredo (es. 
DGUE subappaltatore). 
 

 
RISPOSTA 2: si conferma.  

 
DOMANDA 3 :  Art. 15. documentazione amministrativa (Disciplinare di gara). Si chiede di confermare la 
possibilità di assolvere l'imposta di bollo in modo virtuale mediante apposita autorizzazione rilasciata 
dall'agenzia delle entrate. 

 
RISPOSTA 3 : Si conferma. La ditta offerente dovrà allegare documentazione a comprova del relativo 
assolvimento.  
In alternativa l’operatore economico può applicare la marca da bollo (opportunamente annullata) su un 
foglio indicante il nome della procedura e i riferimenti dell’operatore economico stesso allegandola nel 
campo apposito della procedura 

 
DOMANDA 4 : Art. 10.04 coperture assicurative (Capitolato Speciale) 
Con riferimento al sopracitato articolo, tenuto conto che, per regole interne aziendali non si ha accesso ai 
documenti di polizza assicurativa, si chiede di confermare la possibilità di produrre il certificato di 
Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre attestante l'esistenza della 
polizza assicurativa stessa nonché delle clausole/vincoli assicurativi previsti nello stesso articolo. 



 
 

 
 
 

 

 
RISPOSTA 4 : Si conferma la possibilità di accettare il certificato di assicurazione, con espressa 
indicazione delle clausole previste nell’art. 10.04 “Coperture Assicurative” del Capitolato Speciale 
d’Appalto. 

 
DOMANDA 5 : Rif. Allegato "L", (Capitolato Speciale) 
Punto 5.4: "MTC On Resonance con impulsi trinomiali". Si chiede di precisare l'utilizzo clinico. Si prega 
inoltre di confermare in caso soluzioni funzionalmente equivalenti. 
 

RISPOSTA 5 : Si conferma che si tratta di criterio di valutazione di tipo tabellare pesato 1 punto e non di 
un requisito richiesto a pena di esclusione. Il criterio citato non è legato a singole applicazioni cliniche. Si 
tratta di una tecnologia che migliora le sequenze in applicazioni tra loro diverse. Come è noto le 
sequenze MTC On resonance con impulsi trinomiali hanno diversi utilizzi clinici in vari settori e distretti. A 
titolo esemplificativo e non esaustivo: nel settore neurologico migliorano gli esami angio RM cerebrali, lo 
studio delle placche SM, la differenziazione del tessuto neoplastico. Nel settore cardiologico può essere 
utile nella valutazione della sofferenza miocardica e muscolare in genere. Migliora anche la valutazione 
cartilaginea. Non possono pertanto accettarsi soluzioni funzionalmente alternative nelle varie 
applicazioni basate su altre tecnologie. 
 

DOMANDA 6: Punto 6.1: "Sistema wireless di rilevamento e di sincronizzazione dell'attività respiratoria e 
ECG". Si prega di confermare in caso soluzioni funzionalmente equivalenti che non prevedano la necessità 
di hardware di sincronizzazione esterno. 
 

RISPOSTA 6 : Si conferma che vengono ammesse soluzioni funzionalmente equivalenti che non 
prevedano la necessità di hardware di sincronizzazione esterna, purché wireless, cioè senza cavi. 
 

DOMANDA 7 : Punto 6.7: "Software di composizione delle immagini con possibilità di correzione manuale 
degli errori di co-registrazione nelle tre direzioni dello spazio". Si prega di confermare che sia accettata una 
soluzione per la fusione delle immagini (sovrapposizione). 
 

RISPOSTA 7 : Si conferma la possibilità di proporre la soluzione per la fusione delle immagini 
(sovrapposizione). 
 

DOMANDA 8 : Punto 9.3: "Sistema di allerta in caso di superamento dei parametri di compatibilità, 
necessari per valutare l'adeguatezza di un dispositivo "MR Conditional", alle singole sequenze tra cui i 
valori massimi di slew rate, in T/m/s ed i valori G(t) sui tre assi". 
Si prega di confermare che possa essere accettata una soluzione che preveda di impostare manualmente 
e/o automaticamente i valori limite e di non oltrepassarli. 
 

RISPOSTA  8 : Si ritiene accettabile, in alternativa a quanto richiesto al punto 7.3 dell’allegato L versione 
aggiornata (9.3 del vecchio allegato L), una soluzione che preveda di impostare manualmente e/o 
automaticamente i valori limite e di non oltrepassarli. 

 
DOMANDA 9 : Rif. Planimetria sottostante 

1. Si richiede alla stazione appaltante se è possibile utilizzare il cavedio indicata con il numero (1) – 
nella planimetria per il passaggio del tubo del quench. 

2. Si richiede alla stazione appaltante se possibile utilizzare l'area a cielo aperto indicata con il numero 
(2) - nella planimetria  per il posizionamento del gruppo frigo. 

 
 
 



 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

RISPOSTA 9 : 
1. Si conferma che è possibile utilizzare il cavedio indicato con il punto (1) nei pressi dei vani ascensori 

L17-L18 
2. Si conferma che è possibile utilizzare l’area a cielo aperto indicata con il numero (2) in planimetria 

 
 
DOMANDA 10 : Premesso che nell’ambito del disciplinare non si rinviene quale sia la prestazione 
principale e quale sia la secondaria si chiede di confermare che: 
 
a) L’esecuzione dei lavori edili ed impiantistici sia da considerare prestazione secondaria 

b) Nel caso in cui un’impresa mandante di un RTI verticale ed esecutrice dei lavori sia in possesso dei 
requisiti di qualificazione richiesti per la progettazione nel predetto caso è sufficiente la semplice 
indicazione del nominativo del progettista incaricato della realizzazione del progetto definitivo, esecutivo 
e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

  
RISPOSTA 10 : 
a) Si precisa che la PRESTAZIONE PRINCIPALE è costituita dalla fornitura tomografo con assistenza 

full risk  mentre i lavori costituiscono PRESTAZIONE SECONDARIA. 



 
 

 
 
 

 

b) Il progettista della ditta esecutrice dei lavori può essere incaricato della progettazione definitiva, 
esecutiva e del coordinamento della sicurezza, purché in possesso dei requisiti richiesti dalle 
disposizioni vigenti. 

 
DOMANDA 11 : Chiediamo di confermare che la caratteristica di minima (pag.11 Capitolato Speciale Gara 
d’Appalto) riguardo la presenza del modulo DICOM SR (structured report) sulla consolle di acquisizione con 
indicazione del dato dosimetrico del paziente sia un refuso e non una caratteristica che deve essere 
posseduta dalla consolle di acquisizione. 

RISPOSTA 11 : Si conferma che la presenza del modulo DICOM SR (structured report), pur essendo un 
requisito a pena di esclusione, può risiedere genericamente nel sistema e non specificatamente nella 
consolle di acquisizione. 

 
DOMANDA 12 : Chiediamo di confermare che la caratteristica di minima (pag.10 Capitolato Speciale Gara 
d’Appalto) riguardante il numero massimo di strati consecutivi 2D e 3D sia non inferiore a 256 solo per le 
sequenze 3D e non inferiore a 128 per le sequenze 2D. 

RISPOSTA 12 : Si conferma quanto scritto nel "Capitolato speciale descrittivo e prestazionale"; per le 
sequenze di acquisizione (capitolo II - punto e), numero massimo degli strati consecutivi in 2D e 3D non 
inferiore a 256.  

 
DOMANDA 13 : Chiediamo di confermare che tra le caratteristiche di minima (pag.10 Capitolato Speciale 
Gara d’Appalto) circa le sequenze in suscettività pesata per microsanguinamenti sia richiesta la sequenza 
SWI come sequenza 3D e le sequenze Gradient echo T2 star come sequenze 2D. 

RISPOSTA 13 : In alternativa a quanto scritto nel "Capitolato speciale descrittivo e prestazionale"; per le 
sequenze di acquisizione (capitolo II - punto e) circa le sequenze in suscettività pesata per 
microsanguinamenti cerebrali e relativa elaborazione tipo SWI, si accetta anche l'ulteriore soluzione 
proposta, cioè sequenza SWI come sequenza 3D e sequenze Gradient echo T2 star come sequenze 
2D. 
 

DOMANDA 14 : Chiediamo di confermare che nella Tabella dei punteggi (pag.33 Disciplinare di Gara) il 
valore garantito dell'omogeneità del campo magnetico misurato tramite VRMS (almeno 24 piani, almeno 20 
punti per piano), su ellissoide di 50x50x45 cm sia inferiore-uguale a 4,0ppm e non solo inferiore. 
 

RISPOSTA 14 : Si conferma quanto richiesto ovvero: nell'allegato L - Tabella punteggi - Magnete 1.2 - 
valore garantito dell'omogeneità del campo magnetico misurato tramite VRMS (almeno 24 piani, almeno 
20 punti per piano), su ellissoide di 50x50x45 cm, il valore limite ammesso per assegnazione coefficiente 
quantitativo è ≤ 4,0 ppm. 
 

DOMANDA 15 : In gara è richiesto di predisporre un progetto definitivo; a tal proposito si chiede 
cortesemente di mettere a disposizione le seguenti informazioni/elaborati grafici: 

a. Schema generale Cabina Sud PS-273 (per la verifica delle correnti di cortocircuito 
dell'impianto) 

b. Schema del quadro Q_G/SUD (per l'aggiunta interruttori RM) 
c. Schema del quadro Q_PS/N (per l'aggiunta interruttori FM-luce locali RM) 
d. Schema del quadro Q_PI/SUD (per l'aggiunta interruttore gruppo frigo) 
e. Schema del quadro QE300 (per l'aggiunta dell'interruttore UTA) 

 
RISPOSTA 15 : Si allegano i documenti richiesti.  

 



 
 

 
 
 

 

DOMANDA 16 : In gara è richiesta di predisporre una relazione tecnica antincendio relativa al sito 
specifico; si chiede pertanto di mettere a disposizione progetto/relazione antincendio e prescrizioni 
attualmente vigenti 
 

RISPOSTA 16 : Si allegano: Documento di Valutazione Rischio Incendio, Relazione Tecnica di Analisi 
preliminare del Rischio Esplosione e il Piano di Emergenza ed Evacuazione del P.O. di Mondovì                   
 
 

DOMANDA 17 : Si chiede di mettere a disposizione il progetto strutturale e di conoscere la tipologia di muri 
e solette nell’area di intervento. 

RISPOSTA 17 : Si allega il documento “Collaudo Strutturale” più un layout nella Planimetrie del Piano 
Seminterrato con indicazione sulla tipologia dei muri perimetrali del sito 
 

DOMANDA 18 : Si chiede di indicare se è possibile fissare in facciata un eventuale ponteggio per la posa 
fino in copertura del tubo quench. 
 

RISPOSTA 18 : Si conferma la possibilità di fissare in facciata un eventuale ponteggio per la posa fino in 
copertura del tubo quench. 
 

DOMANDA 19 : Si chiede di conoscere le specifiche della copertura dell’edificio, in particolare di conoscere 
tipologia di isolamento realizzato 
 

RISPOSTA 19 : Si allega il documento “Particolare Stratigrafie Copertura”. 
 
DOMANDA 20 : Si chiede di fornire informazioni riguardante il percorso di operatori/pazienti fino all’area 
fino oggetto di intervento; si chiede di conoscere il percorso per il refilling dell'elio stabilito dall’esperto 
responsabile dell’azienda ospedaliera. 

RISPOSTA 20 : Si rimanda al documento allegato (di cui alla risposta 17) planimetria piano Seminterrato 
con layout “Percorsi” contenente i percorsi di accesso al reparto di Radiologia di operatori/pazienti. 
Il percorso di refilling è parte della proposta progettuale (considerando anche i gradi di libertà nel 
pianificare i layout del sito espressi in capitolato). L’Esperto Responsabile dell’A.S.L. CN1 opererà e 
collaborerà ex-lege nel definire e approvare il progetto esecutivo. 
 

DOMANDA 21 : Si chiede di confermare, in ragione della natura del contratto, che la Stazione Appaltante 
intenda preventivamente accettare la cessione di tutti o di parte dei crediti, così come previsto negli ultimi 
due cpv dell’art. 106 comma 13 del D.Lgs 50/2016 “Le amministrazioni pubbliche, nel contratto stipulato o 
in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare la cessione da parte dell'esecutore di tutti 
o di parte dei crediti che devono venire a maturazione. In ogni caso l'amministrazione cui è stata notificata 
la cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al contratto relativo a 
lavori, servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato”; 
 

RISPOSTA 21 : si precisa che questa Stazione Appaltante non intende accettare preventivamente la 
cessione di tutti o di parte dei crediti; si rileva che l’art. 106 comma 13, in merito alla cessione del 
credito, prevede la mera possibilità di accettare preventivamente la cessione del credito al momento del 
contratto . 
Al riguardo si evidenzia inoltre che, come indicato nel Disciplinare di Gara, l’oggetto della procedura è un 
noleggio operativo comprendente anche il servizio di assistenza tecnica e manutenzione; in ogni caso la 
natura del contratto non è influente sulla questione relativa alla cessione del credito. 

DOMANDA 22 : Si chiede di confermare che la capogruppo può fatturare per tutto il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese. 



 
 

 
 
 

 

 
RISPOSTA 22 : si conferma quanto indicato nel Disciplinare di Gara “l’intero importo di fornitura 
(compresa la quota lavori, manutenzione ecc….) dovrà essere compresa nel canone di noleggio”. 
 
 
 
 

IL RUP 
          (firmato in originale) 


